
QUINTA-feIrA, 03 de AbrIl de 2008 �
Diário Oficial Executivo  3
Destino: Maracanã/3º CRPS
Objetivo: PARTICIPAR DA PROJETO LACEN COMUNIDADE NO 
MUNICÍPIO DE
MARACANÃ/3º CRPS.
Kleyffson Alves de Miranda
Ordenador de Despesa - UG 200120

PORTARIA Nº 201
Nome: ROSANE DO SOCORRO POMPEU DE LOILA   
Cargo: Biólogo
CPF: 452.452.312-04
Matricula: 5875404-3
Período: 14/04 a 17/04/2008 
Nº de diárias:  04 (quatro) diárias
Origem: Belém
Destino: Augusto Correa/4º CRPS
Objetivo: PARTICIPAR DA PROJETO LACEN COMUNIDADE NO 
MUNICÍPIO DE AUGUSTO
CORREA/4º CRPS.
Kleyffson Alves de Miranda
Ordenador de Despesa - UG 200120

TORNAR SEM EFEITO
TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA DE DIÁRIA 044 PUBLICADA 
NO DOE Nº 31137 de 28 de Março de 2008.
Kleyffson Alves de Miranda
Ordenador de Despesa - UG 200120

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 021/2008-HOL  PROC.4448/2008
Modalidade de Licitação: PREGÃO N° 002/2008
Partes: HOSPITAL OPHIR LOYOLA e IMPULSO COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA
Objeto: FORNECIMENTO DE MATERIAL DESCARTÁVEL EPI´S
Vigência: 18/03/2008 a 17/09/2008
Valor: R$ R$-5.576,31
Dotação Orçamentária: 10.302.1189.2620.3390.30
Fonte de Recurso: 0269
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 18/03/2008
Ordenador Responsável: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Endereço do Contratado: TV.AFUÁ,15 - CONJUNTO MÉDICE II 
- MARAMBAIA- BELÉM PARÁ

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 020/2008-HOL  PROC.383766/2007
Modalidade de Licitação: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Partes: HOSPITAL OPHIR LOYOLA e ESPECIALMED- 
ESPECIALIDADES MÉDICAS COM. E REP. LTDA
Objeto: AQUISIÇÃO DE GRAMPEADORES LINEARES  
CORTANTES DE 75MM  COM CARGAS  AZUL DE 75MM.
Vigência: 27/03/2008 a 26/03/2009
Valor: R$ R$-431.402,40
Dotação Orçamentária: 10.302.1185.2610.3390.30
Fonte de Recurso: 0103
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 31/03/2008
Ordenador Responsável: JOÃO DE DEUS REIS  DA SILVA
Endereço do Contratado: TV. BARÃO DO TRIUNFO,3271 - 
MARCO- BELÉM-PARÁ

PORTARIA Nº 132/2008-GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
e
CONSIDERANDO os termos da Portaria nº. 053/2008-GP/
FSCMPA, publicada em 14.02. 2008, no DOE nº 31.107 e, 
prorrogada através da Portaria n.º 092/2008- GP/FSCMPA, 
publicada no DEO n.º 31.126 de 12.03.2008, com o fim 
de apurar faltas injustificadas ao serviço no trimestre de 
01.08.2007 à 31.10.2007, do servidor VICENTE DE PAULA 
PARACAMPO DE FRANCO, lotado na Gerência de Clínica 
Cirúrgica.
Resolve:
Arquivar, o processo, nos termos dos Arts. 201, I, e 224, 
da Lei n.º 5.810/94, por não existir prova suficiente para a 
configuração da falta disciplinar.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 02 de Abril de 2008.
Antônio Anselmo Bentes de Oliveira
Presidente da FSCMPA

EXONERAR
Portaria n.º 109/2008 – GP/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais,
RESOLVE:
EXONERAR a pedido, a servidora Rosilene Maria Henrique 
Jardim, matrícula 5853907-012, do cargo em Comissão – 
código GEP-DAS.011.1 – Secretária de Diretoria, a contar de 01 
de Abril de 2008.
Dê-se  ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 25 de Março de 2008
ANTONIO ANSELMO BENTESDE OLIVEIRA
Presidente da FSCMPa

EXCLUIR
Portaria n.º 128/2008 – GP/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais e,
RESOLVE:
EXCLUIR dos efeitos da Portaria nº 112/08/GP de 28 de março 
de 2008, publicada no DOE 31139 de 01/04/08 que Rescindiu o 
contrato administrativo Temporário das servidoras a seguir:
                        Jandecy Chagas Silva.
                         Cássia de Barros Lopes
                         Lindalva Souza de Souza
                         Regina Helena Lima Macedo
                         Maria Doralice Silva dos Santos
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 01 de abril de 2008.
ANTONIO ANSELMO BENTES DE OLIVEIRA
Presidente da FSCMPA

RESCISÃO CONTRATUAL
Portaria n º  127/08/GP-FSCMPa

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Acordo de Ajuste de Conduta 
nº 120/2005, homologado pela Procuradoria Regional do 
Trabalho da 8ª Região, datado de 11.06.2007
R E S O L V E :
1. RESCINDIR o contrato administrativo por prazo determinado 
da servidora temporária, que celebram a Fundação Santa Casa 
e MARTA DIAS DOS SANTOS, mat. 5429056-011, Assistente 
Administrativa, lotada na Gerencia de Laboratório, a contar de 
01 de abril de 2008.

Portaria n º130/08/GP-FSCMPa
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais
CONSIDERANDOos termos do Acordo de Ajuste de Conduta nº 
120/2005, homologado pela Procuradoria Regional do Trabalho 
da 8ª Região, datado de 11.06.2007
R E S O L V E :
1. RESCINDIRo contrato administrativo por prazo determinado 
da servidora temporária, que celebram a Fundação Santa 
Casa e MARTA DO NASCIMENTO FARIAS DE SOUZA, mat. 
5418055-3/1, Técnica em Enfermagem, lotada na Gerencia de 
Tocoginecologia, a contar de 01 de março de 2008.
RESCINDIRo contrato administrativo por prazo determinado 
da servidora temporária, que celebram a Fundação Santa 
Casa e MARTA DO NASCIMENTO FARIAS DE SOUZA, mat. 
5418055-3/1, Técnica em Enfermagem, lotada na Gerencia de 
Tocoginecologia, a contar de 01 de março de 2008.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
Belém, 01 de abril de 2008
ANTONIO ANSELMO BENTES DE OLIVEIRA
Presidente da FSCMP

PORTARIAS N-129-130-131-132-134-137-138-139-140-
141/08 DIARIAS

PORTARIA N.129 DE 17DE MARÇO DE 2008
NOME:MARIA DAS GRAÇAS DE SOUZA
MATRICULA:028-PMT
CARGO:ASSIST.SOCIAL
LOTAÇÃO:HENTU
PERIODO: DE 16 A 21/03/08
N. de DIÁRIAS:5,0 DIARIAS
NOME:MARIA DE NAZARE PEREIRA CARDOSO

MATRICULA:57193493-1
CARGO:ASSIST.SOCIAL
LOTAÇÃO:HENRE
PERIODO: DE 28/03 A 05/04/08
N. de DIÁRIAS:7,0 DIARIAS
NOME:LUIZA HELENA PROGENITO DE SANTANA
MATRICULA:54190705-2
CARGO:ASSIST.SOCIAL
LOTAÇÃO:HENCA
PERIODO: DE 23 A 28/03/08
N. de DIÁRIAS:5,0 DIARIAS
DESTINO:BELEM-PA
OBJETIVO:PARTICIPAR DE TREINAMENTO NO HEMOCENTRO 
COORDENADOR.

PORTARIA N.130 DE 17 DE MARÇO DE 2008
NOME:VERA LUCIA  LIMA FERREIRA ROJAS
MATRICULA:2016982-3
CARGO:ASS. DE IMPREN.
LOTAÇÃO:ASSIMP
NOME:HILDA CRISTINA DE FARIAS REGO
MATRICULA:5858259-1
CARGO:FARMAC.BIOQ.
LOTAÇÃO:GERIN
PERIODO: 17 A 20/03/08
DESTINO:SANTAREM-PA
 N. de DIÁRIAS:3,5 DIARIAS PARA CADA SERVIDOR
OBJETIVO:VIABILIZAR O SEMINARIO DOS 20ANOS DO 
HEMOCENTRO DE  SANTAREM.

PORTARIA N.131 DE 18 DE MARÇO DE 2008
NOME:MARIA DE FATIMA POMBO MONTORIL
MATRICULA:2018969-1
CARGO:MEDICA
LOTAÇÃO:PRESI
PERIODO: 4 A 6/03/08
DESTINO:BRASILIA-DF
N. de DIÁRIAS:3,0 DIARIAS
OBJETIVO:PARTICIPAR NO PRIMEIRO ENCONTRO NACIONAL 
DA HEMORREDE  PUBLICA.

PORTARIA N.132 DE 18 DE MARÇO DE 2008
NOME:LUIZ CARLOS LOBATO DE OLIVEIRA
MATRICULA:2019620-1
CARGO:ELETRICISTA
LOTAÇÃO:GEMAN
PERIODO: 17 A 23/03/08
DESTINO:BRASILIA-DF
N. de DIÁRIAS:6,5 DIARIAS
OBJETIVO:REALIZAR SERVIÇOS DE PME-PROGRAMA DE 
MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS.

PORTARIA N.134 DE 18 DE MARÇO DE 2008
NOME :MARIA  DA GRAÇA DIAS DE SOUSA
MATRICULA:5613302-1
CARGO :AUX.ADM.
NOME:GERCINA MARTINS DE OLIVEIRA
]MATRICULA:5155959-3
CARGO :AUX.HEMOT.
NOME :LUCINETE DO SOCORRO PINHEIRO PASSOS
MATRICULA:5139007-1
CARGO :AUX.B. SANGUE
NOME:OSVALDINA DA COSTA DE BARROS
MATRICULA:2019159-1
CARGO :TEC.HEMOT.
NOME :CARMEN ELISABETE SOBRAL CORDEIRO
MATRICULA:2019990-1
CARGO :ENFERM.
NOME:NELI DE FATIMA NASCIMENTO
MATRICULA:5631556-3
CARGO :AUX.ENFERM.
NOME:MARIA  JULIA DE SOUSA GONÇALVES
MATRICULA:5630827-1
CARGO :AUX.ENFERM.
NOME:MARCIA CRISTINA MUNHOZ CHAGAS
MATRICULA:5831989-2
CARGO :MEDICA
NOME:BRUNA SILVA ALMEIDA
MATRICULA:57174659-1
CARGO :TEC.ENFERM.
LOTAÇÃO:GECOD
NOME:EDNA MARIA NATIVIDADE POMBO
MATRICULA:2019370
LOTAÇÃO:GEPRO
NOME:RAIMUNDO EDSON DOS SANTOS MENDES
MATRICULA:54188089-1
CARGO:AUX. ADM.
NOME:CLAURILENE DA SILVA GONTIJO
MATRICULA:57175452-1
CARGO:AUX.ADM.
LOTAÇÃO:GETRD
NOME:JESSICA NICOLE FIALHO DE OLIVEIRA
MATRICULA:57175450-1


